江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2003〕103号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于转发省总工会等

部门关于改善和提高企业省以上

劳动模范待遇意见的通知

各市人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

省总工会、省人事厅、省财政厅、省劳动保障厅、省建设厅《关于改善和提高企业省以上劳动模范待遇的意见》已经省政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○三年九月二十六日

关于改善和提高企业省以上

劳动模范待遇的意见

省总工会 省人事厅 省财政厅 省劳动保障厅 省建设厅

（二○○三年九月）

劳动模范为我省的经济建设和社会发展作出了贡献，是全社会的楷模。为切实解决部分劳动模范的工作和生活困难，更好地发挥他们在改革开放和现代化建设中的作用,现对改善和提高企业省以上劳动模范（含享受省以上劳动模范待遇人员，下同）待遇，提出如下意见：

一、关于基本医疗保险问题。因企业破产、改制和特别困难等原因未能进入城镇职工基本医疗保险的企业省以上劳动模范，参加当地城镇职工基本医疗保险，应由用人单位缴纳的医疗保险经费，由劳动模范所在市、县同级财政负担。享受上述待遇的劳动模范人员由各市、县总工会和人事部门提出名单，市、县劳动保障部门核实后，由同级财政部门核拨经费。劳动模范所在单位在清欠职工医疗费用时，要优先解决拖欠劳动模范的医疗费用。

二、关于发放荣誉津贴问题。对企业省以上离退休劳动模范按月发放荣誉津贴，具体标准为：全国劳动模范每月100元；省、部级劳动模范每月80元（获得不同级别劳动模范称号的，享受最高级别的荣誉津贴）。所需资金原则上由劳动模范所在单位解决，破产、改制及特别困难企业，由劳动模范所在地财政解决。对享受省财政转移支付县的企业离退休劳动模范荣誉津贴，由县在省转移支付资金中安排。享受荣誉津贴的企业离退休劳动模范，由本单位提出人员名单，报所在地总工会及人事、劳动保障、财政部门认定后执行。

劳动模范从离退休的当月起领取荣誉津贴；已经离退休的劳动模范从本意见下发的下一个月起领取荣誉津贴，以前不予补发。

全省机关事业单位的省以上劳动模范离退休待遇，仍按《江苏省劳动模范评选和管理暂行办法》（江苏省人民政府令第33号）的规定执行。

各市、县每年要对离退休劳动模范荣誉津贴发放情况进行审核。

三、关于就业问题。原则上企业省以上劳动模范不下岗，所在企业因破产、改制等原因致使劳动模范必须分流的，由企业主管部门负责优先安排合适岗位。

四、关于改善企业劳动模范住房条件问题。企业省以上劳动模范家庭人均住房使用面积低于当地城镇居民住房水平的，由当地政府统筹考虑，优先提供经济适用房，符合廉租条件的要优先提供廉租房或给予租金补贴、减免。

五、企业享受省以上劳动模范待遇的人员享受本意见规定的待遇，但不涉及其他待遇的调整。

改善和提高劳动模范待遇政策性强、涉及面广，各地、各有关部门要高度重视，加强配合，认真抓好落实。各地、各部门可结合本意见制定具体实施办法。

主题词：劳动  劳模  待遇  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2003年9月28日印发

[image: image4.wmf]
共印800份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215